

Z jakiego powodu ten pośpiech? W mowie, która na posiedzeniu komisji wygłosił hr. Stürghk, nie przytoczył on ani jednego argumentu uzasadniającego ten pośpiech. Sam zapowiedział, że sytuacja zagraniczna nie daje powodu do bezrefleksyjnego, a powołanie się na przykład Niemiec, które także tak powzięły stan pokojowy swej armii, nie jest wcale argumentem, aby tosamozrobiono w Austrii. Różnica między obu państwami jest tak wielka, jak wogóle różnica między Niemcami a Austrią, Niemcy, mniejsze o powody, prowadzą politykę ekspanzywną i są ciągle na naprężonej stopie z Francją i Anglią, podczas gdy Austro-Węgry prowadzą, jak wyraża się twierdząca politykę konserwatywną, równowagę z polityką obronną, a dla utrzymania stanu posiadania obecny stan armii jest zupełnie wystarczający.

Hr. Stürghk znalazł porównanie między obu państwami, ale zamieścił o zasadniczej różnicy: Niemcy są finansowo w daleko lepszym położeniu; Niemcy byli w stanie bez natężenia wypracować w niedostatku 100 milionów nowych podatków; Niemcy pokrywają obecnie zwiększone wydatki wojskowe ze zniżenia premii, płatnych właścicielom gorzeli. Natomiast Austrija ma stały corocznie rosnący deficyt; nie może przeprowadzić stojącej już od 2 lat na porządku dziennym reformy podatkowej, a o zniżeniu 30-milionowego prezentu dla gorzelników rząd i większość parlamentu nie chcą słyszeć.

Rządowi szpiegowi z otrzymaniem 53.000 nowych rekrutów, ponieważ takie jest życzenie sfer wojskowych. Sferę tę, przez długie lata przyzwyczajoną do uległości ze strony tych, którzy są nazywają się reprezentantami ludności, nie liczą się ani z potrzebami, ani z środkami, lecz bezwzględnie dają do utrzymania jak najskuteczniejszego instrumentu, który w ich rękach może służyć zarówno przeciw wrogowi zewnętrznemu jak i wewnętrznemu. Można ostentacyjnie pojąć, że ministrowie uważający się w pierwszym rzędzie za sługę cesarza, któremu za wadzą swój urząd, usiłując przeprowadzić nakazaną mu wolę, ale wstydząc, że niektóre stronnictwa w swej służącej gorliwości prześcigają jeszcze płatne służby korony. A rozumie się, że w rzędzie tych stronnictw pierwsze miejsce zajmuje Kolo polskie. Za wzorem swego najwzniekszego przywódcy, hr. Kallera, którzy rekomendując się na ministra, deklarując o „mocarstwowym stanowisku” i o „wielkich celach polityki zagranicznej”, poseł Haller, który jedyny z puódr członków komisji pochwalili wszystkie bez wyjątku najprężniejsze ustawy wojskowe, nawet te, które są najgroźniejsze dla ludności, jak kwestya podoficerów, zatrudnianiu żołnierzy przy pracach publicznych. Ex officio ten rozpytywał się w podchwatach dla oficerów, ale nie miał ani słowa krytyki dla pewnego rodzaju oficerów, którzy uważają armię za pole do popisu, nie mającego nic wspólnego z „wyszkoleniem militarnym”.

W delegacjach kolony zachęcający się budową „dreamthoughts”, a w parlamencie entuzjastycznie sięgający na nowych rekrutów — oto obecnie „demokratyczne” Kolo z prezesem „demokratą” na czele!

Z francuskich nastrojów politycznych.

Radykalizm burżuazyjny we Francji przez wiele lat był partją rządzącą. To stanowisko — z pewnymi ograniczeniami — zachował do dnia dzisiejszego.

Ciekawą jest ewolucja francuskiego radykalizmu, która dopóki utrzymywała się w „dyskante” do rozkładu Orléanskiego się w drobno-burżuazyjnej Francji na liczną klasę drobnej burżuazyj, radykalizm nie potrafił wytworzyć naprawę silnej i jednolitej partji.

Tworzenie nowej partji z takiego materiału, jakim jest drobna burżuazyja, natrafia na wielkie trudności. Drobna burżuazyja nie tworzy klasy o silnym poczuciu solidarności, w której, pod wpływem nowego kapitalizmu ciągle zmienia i ma skłonność do szybkiego zmienienia frontu — od bonapartyzmu do republikań-

skiego radykalizmu, nawet z (pewnego rodzaju) socjalistycznym odcieniem. Jest to wyjątkowo podatne pole do pracy wszelkich demagogów z nacjonalistami i antysemitami na czele. I w końcu warstwy drobno-burżuazyjnej stają się większą demagogów, a przez nich kapitalu.

Wobec takiego rodzaju kapitalizmu, a więc ewolucja doprowadziła tam do hegemonii bankierów i finansistów. Demokratyczny punkt widzenia partji radykalnych doznał gruntownego zaprzeczenia ze strony dalszego rozwoju.

Niegdyś ludzono się ze strony socjalistycznej, że mogliżem jest współdziałanie z radykałami przy reformach demokratycznych i socjalno-politycznych, a teraz już zostało to jako polityka iluzji. Walka z senatem, z systemem dwuburżuazyjnym ze strony radykałów ustała od tego czasu, gdy głowy radykalizmu znalazły w encjencie spokojny przytułek. Oslawione „lois scelerates”, narzucone krajowi podczas teroru anarchystycznego, a rzekomo zwalczane przez radykałów, dziś w najlepsze bywają stosowane przez tych samych radykałów przeciw politycznym demonstracjom, związkom zawodowym itd.

Takich przykładów z zakresu polityki można przytoczyć dziesiątki. To samo się dzieje z polityką ekonomiczną, socjalną. Jako przykład weźmy zachowanie się burżuazyjnej lewicy wobec ustawy o 10-godzinnym dniu roboczym. Sama ustawa jest nadar skromną i zawiera szereg zarządzeń przejściowych. Oczywiście socjaliści zatakwali projekt rządowy i łow. Vaillant i wygłosił świętą mowę z 8 godzinnym dniem roboczym. Naturalnie wnioski socjalistyczne odrzucono. Należało przynajmniej sądzić, że skromny projekt rządowy, broniący z patosem przed ministrami Bourgeois, przejdzie bez trudności. Lecz ku końcowi obrad podnosi się nagle „radykalny” deputowany Dupierre i stawia wniosek uzupełniający, by ustawa nie miała zastosowania w przedsiębiorstwach, zatrudniających mniej niż 20 robotników, jeśli te przedsiębiorstwa nie posiadają żadnego motoru mechanicznego; co się zaś tyczy przedsiębiorstw, zatrudniających mniej niż 10 robotników, to ustawa wogóle nie powinna ich dotyczyć. Naturalnie Dupierre, jako reprezentant drobno-burżuazyjnych interesów, broiłi swego woiusku w ten sposób, że drobne przedsiębiorstwa tworzą „sprawdliwy podział bogactw”, że utrzymują „zachodni przytulek” i t. p. Wobec tego zachodzi pytanie — czy nie stanie się w razie przyjęcia wniosku Dupierre'a cała ustawa kpinami ze zdrowego rozsądku i francuskiej robotnika? Czy tak duża w drobno-burżuazyjnej Francji przedsiębiorstw z większą ilością robotników, niż 20? I zresztą w tych wielkich przedsiębiorstwach już dawno zostały — bez żadnych ustaw — zaprowadzone 10-godzinny dzień pracy.

A jednak Izba przyjęła wniosek Dupierre'a 323 głosami przeciw 247.

Tak zdradziłi radykali najelementarniejsze wymagania ustawodawstwa socjalnego. W maju ustawa przyjdzie pod dalsze obrady. Lecz, jak się zdaje, nie ma nadziei, by udało się coś na poprawę w ustawie. Ruch robotniczy we Francji jest — niestety — zdeorganizowany przez syndykallistów, a jeden z przewodów ich ostępnich Griefon i t. p. nieśwadowo — kłóli między siebie zwolennicy kapitalistycznego „Temps” i innych podobnych pism — ogłosił, że wogóle robotnik nie jest tak wcale interesowany w ustawom ograniczeniu dnia pracy.

Na te charakterystyczne dla nas ewolucji drobno-burżuazyjnego radykalizmu, opowiadającego przez kapitalizm, staje się znowuż coraz bardziej widoczny wpływ nastrojów nacjonalistycznych. Motorem tego zjawiska służy z jednej strony imperializm kapitalu, poszukującego sobie wciąż nowych zdobyczy (Marokko), z drugiej zaś strony taktyka syndykallistów, insurekcjonalistów i im podobnych, pcha burżuazyję ku nastrojom nacjonalistycznym i dalej nawet ku — monarchystycznym. Poszukuje się silne reakcyjne bonapartyzm i reklamuje się na wszystkie strony. Przypominają sobie i „małego kaprala” i Napoleona III. W sklepach zawijają towar

(zwłaszcza ser Camembert) w reklamy bonapartyzowskie, w kabaretkach i innych wesołych spelunkach śpiewają bonapartyzowskie kucyulity. Tak bonapartyści przygotowują uroczyste zamach stanu na rzecz Napoleona IV, czyli jak francuscy Głotnicy powiadają, Camemberta i Camembert zaś — to gatunek sera francuskiego...

Być może, to tylko złudzenie, ale charakterystyczne.

A po ulicach z rozkazów byłego „towarzysz” Mileranda chodzą wojskowe muzyki, przytoczają różne patriotyczne kawalki wkrótce wyjdą burżuazyjny i lumpenproletariat. Były były wydział polityki (Klasy Pracy) napadną na robotników i ironicznie spoglądającymi na nich inscenizowane przez rząd widowisko. W Wincennes rewie wojskowe z udziałem lotników zbierają tłumy entuzjastycznej ludności. A na chlubę Francji — „avionneris” — lotnictwo wojskowe publiczności po zbraniach, bankietach i t. p. Izba uchwalają parę miliardów na „wielki program morski”.

Tak opowiadują Francję nastroje militarne, kolonialne, imperialistyczne, nacjonalistyczne, wreszcie — bonapartyzowskie.

Niegdyś radykalizm, który się rozwinął z „awanturizmu” typu Gambety, był walecznym obrońcą przeciw próbom restauracji bonapartyzowskiej lub rojalistycznej. Dziś, bankrutując w sferze zagadnień rozwoju demokratycznego i socjalno-politycznego, nie może i nie umie przeciwstawić się z należytą energią nowym nastrojom.

Tem większa odpowiedzialność spada na proletariaty socjalistyczny. Tem ważniejsza staje się rola francuskiej socjalnej demokracji.

Nowy program socjalistyczny.

Mówimy o nowym programie holenderskiej socjalnej demokracji, ustalonym na ostatnim kongresie partji przed paru tygodniami w Leiden.

Nowy program został opracowany przez specjalną komisję, z której ramienia referował na kongresie tow. Troelstra. Z ramienia ministerstwa (marksistowskiej) komisji oświadczył tow. Waldeder Goes, że mniejszość zgadza się na brzmienie nowego programu i polega go do jednolitości przyjęcia; wskazuje przytem, że w programie nie ma nic, co zmniejszałoby siłę antagonizm klas, o „wrestaniu” do ustroju socjalistycznego.

Bardzo dodatnią cechą nowego programu jest uwzględnienie nowych prądów w społeczeństwie jego gospodarzem; z natry rzeczy nie mogły być zjawisk w należytym miarze uwzględnione w programie, które, jak np. erfurcki program niemieckiej socjalnej demokracji, były ułożone przed wybuchem pierwszej wojny światowej.

Przedwzrostkiem ciekawem jest to, że program zabiera głos stanowczy w kwestyi agrarnej i konstatację nieco odmienną ewolucję rozwoju gospodarczego na wsi, przechodzi do wniosku, że przecie i na wsi kapitalizm gwałtownie zwiększa swe wpływy. Powiada:

„Jakośkolwiek się koncentracja przedsiębiorstw do dziś dnia nie przejawia się w rolnictwie w takim sposób, jak w handlu, komunikacji i przemysle, to jednak widziyśmy także i tam rosnącą potęgę kapitalu — przez rozpowszechnienie się awantur, dzierżaw, jakoteż przez wstępujący wpływ przedsiębiorstw przemysłowych w rolnictwie oraz przez ruch zmierzający do zmonopolizowania rynku rolniczego wielkiego kapitalu. Głazie nadal obok gospodarstw większych utrzymuje się lub rozpowszechnia się rolne gospodarstwo drobne, dzieje się to przez nędzę lub nadmierną pracę tych, którzy w nim nie posiadają utrzymania dla siebie; ten stan rzeczy na dłuższy czas nie da się utrzymać bez względu na powierzchowne dążenie klasy rolniczej do wyższego poziomu życia. Pozałem przez to, że wielkich gospodarstw rolniczych przechodzi do zakresu przemysłowego”.

Jak widzimy, niema tu właściwie mowy o „z-

Wasze zdrowie odzyskacie! Opatuleniem Wasze i boletni znikną. Wasze oczy, nerwy, muskuly, cielezna będą silne, sen zdrowy, ogłazy Wasz stan odzyskasz! znowu się polepszysz, gdy uzyskasz prawdziwego fluids Feller'a z marką „Eisfeldt”. Pochodźcie następnie rady i spróbujcie zamawiać za 6 koron franki. Wytwórca fluids tylko opiekacz K. V. Feller w Słubicy, Eisaplatz Nr. 260 (Kraocya).

DRUKARNA L. DOWA **Wykonywa dzieła, gazety, zaproszenia, afisze i t. p. szybko, gustownie, starannie i po możliwie przystępnych cenach.**
KRAKÓW, UL. FILIPA 11. - TEL. NR. 1318.

wolność lud nawet wyzwoleń drobnej gospodarki... niejaką nad wielką, z drugiej jednak strony jest...

W nowym programie partya wspomina też o... wzniesieniu właściwego proletariatu pracy fizycznej...

Wraz z koncentracją gospodarczą postępuje... wzniesienie liczebnie przewaga proletariatu. Jako...

Oczywiście, że zakreślenie takich szeroki wpływ... dla socjalizmu jest faktem bardzo charakterystycznym...

Wartożną i dodatnią cechą programu holenderskiego... w finansach owo, który dziś istnieje przez banki i koncerny bankowe...

Coraz bardziej i bardziej produkcy i komuni... ulegają panowaniu kapitalu bankowego; zdobywanie...

Wobec tego również należy uwzględnienie tej... woli kapitalu. Dzięki której rozszerzają swą...

Przy dalszym rozwoju wielkich przedsiębiorstw... konkurencja zagraża zyskom, co prowadzi do...

Charakteryzując potęgę zorganizowanego kapitału... jego magnatów w krajach o silnym rozwoju kapitalizmu...

Władcy kapitalu na czele olbrzymich koncentracji... w kapitalach, które rozporządzają materiami surowymi...

Wobec zmiany ładunku i pędzą znowa na drogę... weryfikacji oraz polityki kolonialnej wraz z...

jęciem napięciem w stosunkach międzynarodowych".

Nowe objawy zaostrenia się walk klasowych... nie pozwalają autorom programu mówić o osłabieniu...

W ten sposób klasa robotnicza, o ile jest... kapitalistyczny gład zysku nie jest ograniczony...

Ostatnie lata przoryzny, zwłaszcza nędzy między... odbiły się również na programie. Analizując...

"Ogromny wzrost bogactwa i zbytku kapitalistycznego... zwiększa także wymagania żywocel robotników...

Psychologiczna strona wymaga nowoczesnego... robotnika, jego szybko rosnące potrzeby znalazły...

Slabą stroną programu jest to, że unika on... jakoby wyraźnego postawienia kwestyi dyktowania...

"Sprzecznosci wewnątrz klasy kapitalistycznej... wstępują na plan drugi wraz z tem, jak walka robotników...

Leż niema zupełnie omówienia kwestyi rewolucyjnej... socjalnej i dróg dla walki o władzę. Przez to...

Takim jest w ogłoszonych zarysach nowy program... bratniej partii holenderskiej. Oczywiście wyco...

nych kwestyi, poruszonych przez program, wymagałoby...

Parlament.

Wiedeń, 25 kwietnia.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów w dyskusji nad

ustawami urzędzelnymi

przemawiał poseł Ger man i jako mówca generalny... oświadczając się za pragmatyką służbową i za poprawą finansową w miarę środków...

Przysłapano do dyskusji nad ordynaryj adwokatów.

Po kilku przemówieniach obrady przerwano i kontynuowano dyskusję nad wnioskiem nagłym w sprawie reformy

podatku domowo-ozyskowego.

Po przemówieniu posła Seidla posiedzenie zamknięto.

Komisya budżetowa

obradowała wczoraj przedłożeniem o włoskim fakultecie prawniczym. Uchwalało 23 głosami przeciw...

Następnie poseł Stein w e n d e r referował o zamknięciach bankowych za lata 1894 do 1910.

W komisji wojskowej

wybrano zastępcę przewodniczącego posła Germana (w miejsce dra Lea). Następnie kontynuowano dyskusję...

Wysocki, Winter, German i Okuniewski.

Przegląd polityczny.

Szczeliffi posley i ruscy w sprawie uniwersytetu ruskiego. Dupucykta posłów socjalistycznych polskich i ruskich...

Posel Daszynski domagał się informacji, jak sprawa stoi; uważa, że chwila jest stosowna...

Wszedł Ponestier. Miał mińg rozpromieniona, a jednocześnie jakby zawstydzona.

A to ci niepodziaska, co? Ale pomyśl pan, panie sierżancie, byłem żrnujowany, a przylem zapewne obcy mi były przesydy. Przecie ten zawód...

Wszedł, a za chwilę zawiąła się Żorżetta. Piękna była, jak dawniej. Włosy, niedługi tak bujnie i z fantazyjnymi rozwichrzonkami...

Zamiast podać rękę Żorżecie, rzucił się na nią i pocałował w kark. A pani Ponestier, czerzona ze wstydu...

Za tego nie mam mar? Pana się pomylili o jedno piętrol. Przed pół rokiem mogłab być nierozważną...

Tedy, panie, tedy, na górę! I natychmiast ten sam głos zawołał: Ach, to pan, panie Audrue! Nie, nie!

Pod tym tytułem wyszła świeżo z druku „Latarnia“ o podatku wódeczarnym, kontyngencie i bonifikacyach spirytusowych i innych...

Wszystkie tytuły, napisane przez posła Dra Hermana Diamanda. — Cena egzemplarza 12 h.

Do wszystkich tytułów pracującego, napisana przez posła Dra Hermana Diamanda. — Cena egzemplarza 12 h.

Kraków, Rynek główny A-B 44, II piętro. — Kolporterzy otrzymują rabat.

HENRYK DUVERNOIS.

Zawład.

(Przeład z francuskiego).

(Dokończenie).

Drzwi się pan zapewne — rzekła do Makyma — iz trzymany fotografa murzyna? Ale cóż... znikł, prawie przy nastawianiu obiektywu...

Wzrostem i siłą — rzekł Makym — znikł, prawie przy nastawianiu obiektywu... widać, że pan nie chce on kokosom, jak zapewne...

Wzrostem i siłą — rzekł Makym — znikł, prawie przy nastawianiu obiektywu... widać, że pan nie chce on kokosom, jak zapewne...

Wzrostem i siłą — rzekł Makym — znikł, prawie przy nastawianiu obiektywu... widać, że pan nie chce on kokosom, jak zapewne...

nam Pan wielką przyjemnością, przybądź do nas w najbliższą sobotę. Zabawi pan u nas do poniedziałku...

Zaciekawiony Makym postanowił odwiedzić Ponestierów. Wsiadł do pociągu i przyjechał do małej...

Znam, dobrze znam! — zawoła dorozkarcz. Trzemaż bierz, zaciąg konie i rusz żywo! I za...

Przyjemnej zabawy, obywatelu! — zawoła dorozkarcz, chwycając do kieszeni zapłatę.

Makym stał zdumiony. Nie! To byłoby niemożliwe! Ten poczciwiec Ponestier o takim u...

Tedy, panie, tedy, na górę! I natychmiast ten sam głos zawołał: Ach, to pan, panie Audrue! Nie, nie!

Pod tym tytułem wyszła świeżo z druku „Latarnia“ o podatku wódeczarnym, kontyngencie i bonifikacyach spirytusowych i innych...

Wszystkie tytuły, napisane przez posła Dra Hermana Diamanda. — Cena egzemplarza 12 h.

Do wszystkich tytułów pracującego, napisana przez posła Dra Hermana Diamanda. — Cena egzemplarza 12 h.

Kraków, Rynek główny A-B 44, II piętro. — Kolporterzy otrzymują rabat.

„Wielki ten żyje wódka!“

Wszystkie tytuły, napisane przez posła Dra Hermana Diamanda. — Cena egzemplarza 12 h.

Do wszystkich tytułów pracującego, napisana przez posła Dra Hermana Diamanda. — Cena egzemplarza 12 h.

Kraków, Rynek główny A-B 44, II piętro. — Kolporterzy otrzymują rabat.

Posel Witky przedstawił zły stan budynku uniwersyteckiego we Lwowie i domagał się umieszczenia ruskich katedr w innym gmachu. Minister Hussarek odpowiedział, że sprawa jest w toku i na razie jeszcze nie orzec nie może.

Żądania nauczycieli szkół ludowych. Deputacya nauczycieli wszystkich narodowości pojawiła się wczoraj w parlamencie u przewodniczącego wszystkich stronnictw i ministra Hussareka, aby domagać się zmiany § 55 państwowej ustawy szkolnej w tym kierunku, aby nauczycielom zapewnić place najniższych czterech rang urzędniczych państwowych.

Między innymi była deputacya u prezesa Koła polskiego posła Lea, który powiedział, że zmiana § 55 nie doprowadzi do rezultatu. Kraje stoją na stanowisku autonomicznem i tylko na takiej podstawie place nauczycielskie mogą być uregulowane. Potrzebają więc przedewszystkiem straża się, aby kraje miały odpowiednie środki pieniężne.

Jr Sitrkich, u którego deputacya również się pojawiła, wskazał na to, że zmiana § 55 nie wystarczy i że potrzeba starać się o odpowiednie środki materialne dla krajów.

Deputacya była też u stałego Daszyńskiego, który intencyjnie polskiego klubu soc. dem. zapewnił o najniższem poparciu zdaniem nauczycieli.

Zwycięstwo socjalno-demokratyczne przy wyborze w Bielsku. We wtorek odbył się w Bielsku (w Villach) stolicy Karyntyi, wybór posła do parlamentu w miejsce zmarłego posła tow. Biesok. Wybór zakończył się świetnym zwycięstwem kandydata socjalistycznego tow. Florjana Grögera. Podczas gdy przy wyborach w czerwcu 1911 r. socjalni demokraci uzyskali mandat dopiero w ścisłem głosowaniu, to teraz zdobyli go odrazu znaczną większością. Tow. Gröger otrzymał 3520 głosów, narodowo-niemiecki Agener 2682, chrześcijańsko-socyalny 486. W porównaniu z wyborem w czerwcu 1911 socjaliści zyskali przeszło 800 głosów. Tak zakończył się smutna kłeska usiłowania o wyzwanie „czerwonej plamy” z Karyntyi.

Skutki strejku górników angielskich.

Obecnie opublikowano dokładne dane statystyczne, dotyczące skutków strejku robotników, zatrudnionych w angielskim przemyśle górniczym.

W marcu 1912 r. strajkowało 850,000 górników. Oprócz tego strajkowało 150,000 robotników innych zawodów — przynusmo, gdyż za brakło węgla. Razem więc liczba bezrobotnych wynosiła 1 milion.

Liczba straconych dni roboczych wyniosła w marcu 239 mil. dni. Jeśli dodać jeszcze 324 tysiące 200 dni strejkowych w styczniu i lutym, otrzymamy stratę 24,000,000 dni roboczych.

Oczywiście bezrobocie wzrosło i dosięgnęło jeszcze niebываłego poziomu. Z 392 związków zawodowych, których razem 675,000 członków, musiano pobrać zapomogi 76,000 członków, czyli 11% zorganizowanego proletariatu. Oczywiście pomijamy tu strajkujących górników. Dla porównania nadmienimy, że w marcu roku 1911 procent bezrobotnych wynosił 3%, zorganizowanych.

Najwięcej ucierpiała produkcja żelaza i stali, przemysł metalowy i ceramiczny. Natomiast pracownicy w portach europejskiej bardzo wiele; nie które towarzystwa okrętowe wykazywały nawet czas strejku i zmniejszenie się żegluga dla naprawy swych okrętów, co dało pracę wielu robotnikom. W przemyśle włókiennym w ciągu pierwszych 3 tygodni marcowych nie dało się zauważyć wielkich szkód; dopiero później musiano skrócić dzień pracy. Bolesnym zadaniem był strejk dla komunikacji kolejowej; stali urzędnicy dostali urlop, a prowizoryczni i inni podobni zostali w wielkiej liczbie wyłączeni.

Towarzysze! Agitujcie wszędzie za prasą robotniczą! — Żądajcie wszędzie „Naprzodu”!

Aresztowanie bandytów w Paryżu.

Paryż, 24 kwietnia.

Zastrzelone zastępy szefa biura bezpieczeństwa.

Zastępa szefa biura bezpieczeństwa Jouin i starszy inspektor Colmar przedsięwzięli rewizyjną domową w Petit Ivry u braci Gauzy, a to w związku z ostatnimi napadami apaszów. Jouin został śmiertelnie, a Colmar ciężko zraniony. Jouin, trafiony kulami rewolwerowymi, zmarł w kilka godzin, a Colmar znajduje się w szpitalu; lekarze jednak odpowiadają się, że po wydobyciu kul udało się go utrzymać przy życiu.

Jak słychać, w mieszkaniu anarchistów znajdował się główny przywódca apaszów Bonnot i to on miał strzelać do Jouina i Colmara. Bonnot strzelał 200 policyantów, gdyż twierdzi, że Bonnot jeszcze się w nim znajduje.

Ucieczka Bonnota.

Funkcyjnarusze policyjni Colmar i Robert, którzy towarzyszyli Jouinowi, nie ubył zabójcy. Bonnot po dokonaniu czynu udał się uciekać i podczas gdy Robert zajął się rannym Colmarem, skorzyszał ze sposobności i uciekł.

Niewiada miała być przeprowadzona przez Jouina i Colmar w kierunku braci Gauzy w Ivry. Jouin i Colmar byli zdania, że bracia Gauzy pozostają w porozumieniu z apaszami, którzy wykonali zamach w samochodzie. Oba bracia Gauzy aresztowano. Jeden z aresztowanych chciał Jouina zaprowadzić na pierwsze piętro, jednakże ten na to nie pozwolił i pozostał aresztowanych pod strażą dwóch inspektorów policyjnych na dole.

Następnie Jouin i Colmar utuli się w pierwszym piętrze — gdzie niespodziewanie zastali Bonnota. W chwili gdy funkcyjnarusze otworzyli drzwi, Bonnot dał kilka strzałów rewolwerowych. Jouin chciał się bronić laską, lecz został przez Bonnota śmiertelnie ugodzony kulą. Jedną kulą trafiła Colmar w pierś. Agenci policyjni, pozostali na dole, nie widzieli nic o tem, co zaszło na pierwszym piętrze. Bonnot po strzałach uciekł przez okno.

Aresztowanie szajki Bonnota.

Oprócz Gauzygo policyja aresztowała w mieszkaniu w Ivry jeszcze dwurazgo anarchię nazwiskiem Card, którego uważają za brata Gauzygo. Dalej aresztowano niejakiego Colina, który bawił w mieszkaniu Cardiego. Wreszcie aresztowano niejakiego Simonowa, który ma się nazywać Monnier. Wszyscy aresztowani należeli do bandy Bonnota.

Proces Ronikiera.

Z Warszawy donoszą: Zasadnicze zeznania dla sprawy miały wyjaśnienia wstępne Ronikiera, który określił dla władz sądowych stanowisko podającego względem mieszkanka, wynajmującego, opłaty lokala, umebloowania itp. Ronikier przyznał, że mieszkankę, gdzie zamordowano Chrzanowskiego, wynajął zostało dla niego przez tegoż chłopca. Mieszkając na wsi, Ronikier nie mógł mieć lokalu tego stałe na oku, był w nim wszystkiego trzy razy; raz razem ze Ślaniem, dwa razy sam. Dwa razy zostały kupione przez niego. Prócz dywanu Ronikier kupił jeszcze pozytywkę i kłaman, który stały na stole w pokoju nr. 2.

Potrzebę posiadania miejsca do schadzek tłumaczył Ronikier tem, że jako „człowiek honoru” musiał utrzymywać nadal stosunki, związane przed ożenkiem. Przytoczył też, iż klucze od owego lokalu miał w przechowaniu młody Chrzanowski, z którym wspólnie w tym czasie był się zbliżył i nawet pożyczył mu 100 rubli z moralizatorskimi przypomnieniami, by zbytnio nie szastał pieniędzmi.

Zawadzki, badany przez przewodniczącego w sprawie okoliczności wynajmu pokoiów wyjaśnił, że pokoje zostały wynajęte w początkach lutego (3 miesiące przed zbrodnią) przez jakążś starszą damę. Dama owa przyjechała z Łodzi. Według jej opowieści za mieszkankę będzie miał dziędzie — jakoby z pod Łodzi — Chrzanowski.

KRONIKA.

Kraków, 25 kwietnia.

Nowiny krakowskie.

Rozszerzenie ulicy Szewskiej. Na wczorajszym posiedzeniu sekcji ekonomicznej obradowano nad sprawą rozszerzenia ul. Szewskiej, do czego należała się teraz częściowo sposobność, albowiem ulica domów na tej ulicy ma być w najbliższej przyszłości przebudowanych. Ulca Szewska może być rozszerzona do 14' względnie do 14 1/2 m. i tak tym też projektem wystąpił przed sekcją magistratu. Rozszerzenie jest w wysokim stopniu potrzebne, albowiem ulca Szewska, mająca dziś zaledwie 11' względnie 12 m. szerokości, stanowi ważny szlak dyktacji komunikacyjnej za środka miasta do dalszych dzielnic. Sekcja oświadczyła się za projektowaniem rozszerzenia. Sprawa ta będzie przedmiotem obrady na jednym z najbliższych posiedzeń Rady miasta.

Rozszerzenie tramwaju. Zgromadzenie akcyjnarów krakowskiej Spółki tramwajowej odbyło się w poniedziałek 29 b. m. Na porządku dziennym jest sprawa budowy nowego linii od trzeciej ulicy na Wiśle przez ulicę Starowianą, Gęroski, plac Dominikański i Franciszkański, ulicę Zwierzyniecką, Półwieś Zwierzynieckie do Kościółka św. Salwatora. Nowa linia kosztować będzie 1 1/2 miliona koron. Za tą linią pójść dalsze, mające łączyć śródmieście z przyłączonymi dzielnicami. Nowa pierwsza linia, której budowa rozpocznie się zaraz po uchwale akcyjnarów, będzie tego roku ukończoną i przy pomocy linii Zwierzynieckiej. Długa otwarty dostęp z miasta do nowych terenów budowlanych na gruntach pofofrykiakowskiej, do Ludwinowa i Dębnik, wreszcie do Półwisia Zwierzynieckiego.

Z taktu miejskiego komunikacji nam: Czwarthkowe przedstawienie „Ballady” z p. Siemaszkowem w roli tytułowej, rozpocznie się o 8 w wieczorem.

W piątek w komedji W. Molnara „Oficer gwiazdy” odbędzie się debiut p. Olgi Orleńskiej w roli aktorki.

W sobotę 27 b. m. wystawa teatru krakowskiego dramy w 5 aktach St. Przybyłowicza „Wielki Topiel”. Idea dramatu wyraża tych samych założeń, które nasuwały autorowi myślowa w dziełach dawniejszych jego utworów: „Złotego ruciana” i „Godów życia”. „Topiel” jest nowym wytworem artystycznym owego tragicznego i pełnego miłości i śmiertci, którego melodie rozbrzmiewały w Przybyłowicza. Główną rolę kobiecą w nowym dramacie S. Przybyłowicza odtworzy p. Siemaszkowa.

Pierwsza krajowa wystawa drobit, gołębi i królików w Krakowie. Krakowska filia krajowego Towarzystwa chowu drobit, gołębi i królików we Warszawie zamierza urządzić z początkiem listopada 1912 r. pierwszą wielką wystawę drobit, gołębi i królików. Wystawy podobne są w innych krajach na porządku dziennym, gdyż tam rozumieją o doniosłości chowu drobit, królików, który dla ekonomicznego rozwoju kraju ma doniosłe znaczenie. Z Galicji wywoła przećież drobit i jej za 40 milionów koron, tj. więcej niż wartość wyzłozonego bydła, świń itp., a tak mało interesują się hodowlą u nas. Wystawa ma na celu pokazać szerszym warstwowi ludności rasy i odmiany drobit, gołębi i królików, oraz zachęcić do praktycznej hodowli królików.

Ze względu, że wielu hodowców amatorów w kraju, mogłoby i chcieliby wyżyć udział w wystawie, a adresy ich nie są tu znane, przeto uprasza się drogą wszystkich interesujących się o adresmianą wystawę, aby się zgłaszali pod adresem filii Kraków XIX ul. Szkolna 1, 24, do 1 czerwca 1912 r.

Krakowski Związek pomocy dla więźniów politycznych posiada listę za wszystkich niemal więźniów rosyjskich. Te kartki, pisane przez mecenusów rosyjskich, które opatrzone niejakiej wiarą udowodnią, są niezmiernie ciekawymi świadectwami dla dzieł walk wolnościowych. Zarząd postanowił zachować te dokumenty z kartek i zesłać im.

Kasujemy robotniczy „Naprzód” w Krakowie, Dębniku, ul. Pocztaowa 17.

Poleca wszystkie artykuły pozycyjne

do domowego użytku potrzebne.

Zamówienia towarów z odstawą do domu przyjmują się w Administracji „Naprzód”, ulca Filipa 1, II lub w Związku Stow. robotniczych, ul. Filipa 2, II p.

by studyj mogły w przyszłości badaczom: dlatego zostały by w depozyt archiwum Akademii umiejętności w Krakowie z zastrzeżeniem niezbywania warunków konspiracyj.

Byłoby rzeczy za wczek mian postądą, by ten ktoś powiększył się tak, by objął, jeśli nie całość powiatu, z którego, to przynajmniej część ich jak katechizacja, dlatego zwracamy się do wszystkich, którzy posiadają jakikolwiek listy czy inne dokumenty w sprawie, kategorii i rodzaju, aby przesyłać je do administracji „Więźnia polowego” (Kraków Wielna 8 II p.).

Widzwo o katastrofę budowlaną. Dnia 2 marca 1912 zawiązał się w Krakowid podczas burzenia domu, a w katastrofie murarz Dudek zginął a drugi murarz Masłoń został ciężko ranny. Prokuratura wydziała w ten sprawie śledztwo, którego wynikiem oskarżenie kierującego budową podmułkowego Zajęto o wypadek przedwzięto zawiadomienie. Oskarżenie opiera się na orzeczeniu znawców, którzy winę katastrofy przypisują Zajęcowi.

Wpisano za zbiegami. Agent handlowy Józef W., wysiadłszy wieczór z pociągu na stacyi Kraków-Plaszów, poszedł pociągiem do miasta. Nie widząc drogi, zabłądził i zaszedł do koszar wojskowych. Tu go aresztowano i odstawiono na policyjną komorę. Na policyi sprawa się wyjaśniła i W. uwolniono.

Przaw sądowy. Wczoraj odbyła się rozprawa Janowi Twardosowi, oskarżonemu o wykreślenie z 283 u. k. Sprawa ta datuje się jeszcze z 16 października zeszłego roku, kiedy to robotnicy demonstracyi przeciw drożyznie terminowały, którzy wyzawali wieśnię ze szkół wieczornych, strażnik pociągów po Ryńku i po ul. Floryjańskiej, kłopotawo wstąpił kilku z nich za „niebezpiecznym” i stawiono ich przed sąd.

Wzrost. wedle zdania policyi, miał być „przywódcą”. Sad u wlnił Twardosza, którego bronili dr. Proberner.

Śledztwo o wyrabianie posad na kolce toczy się w drugim ciągu. Sędzia śledczy przesłuchuje ciągle kandyd, którzy dawali pieniądze za wyrobienie kolców: dotąd przesłuchano 60 poszkodowanych, 100 kandydatów sięgnęło się nowi. Oprócz tego prowadzone śledztwo w sądzie w Skawinie, aby nie wyjechała mieszkających tam poszkodowanych do sądu krakowskiego. Główni winowajcy: Krawczyk, Narowski, Irka i Lipold pozostaną w więzieniu do ukończenia śledztwa.

W „Promieniu” (Golebia 14, I. p.) w sobotę o godz. 7 1/2 wieczór odbędzie się odczyt pan Savina. Rozwiązania w mistyka.

Wypadek przy pracy. Przy robotach kanalizacyjnych nad Wisłą zdarzył się wczoraj po południu poważniejszy wypadek. Między wózki kolejki wakuowej dostał się Marcin Gasas, lat 45 liczący, i został kontuzjony. Pogotowie ratunkowe wywiezło go do szpitala Bonifratrów.

Śmierć pod kołami samochodu. Wczoraj zdarzył się wypadek samochodowy. Ulicą Gródecką z przodu jechał inżynier Riechtman. U zbiegu ulic Bełgo-Gródeckiej dostała się pod koła samochodu starsza kobieta, która poniosła śmierć. Świadczone opowiadają, że auto nie jechało bardzo szybko, inni twierdzą, że w motorze coś się popsuło.

W cyrku Edison najnowszy program z dniem 26 b. m. przynosi dramat historyczny pod tytułem „Wojna ośmi”, umiemy na nie miliony ka. Inżynier Franciszka II ku Bianco Bertini. Aktu „Zarnal Pathego” przynosi kronikę najwęższych wypadków ostatniego tygodnia, zaś „Zarnal zimowy w Szwarzycy”, podaje szerzeg zarys „Zarnal zimowych w St. Moritz. Część humoryzyczna wypełniają doskonałe obrazki „Niendula w Krakowie”, „Niebezpieczna willa” i „Zakochany ostatni z Maksen Lindnerem w roli ty-

tuż. **Wypadek tylnym.** A. Mickiewicz (ul. Szewalska 16, I. p.).

Biuletynka otwarta od godz. 12—1 i od 5—9 w dni powszednie. Czytelnia czasopism otwarta od godz. 11—1 i od 4—9 codziennie. Biuro otwarte od 5—7 w dni powszednie.

Wzrost nauk społeczno-politycznych. W czwartek: od godz. 7—8 K. Srokowski: „Wschodnia”.

W piątek: od godz. 6—7 J. Piłsudski: „Historia

ryla miliarna powstania 1863 roku”; 7—8 dr K. Krzywicki: „Zasady polityki handlowej”.

Repertuar teatru miejskiego.

Czwartek o godz. 7 wieczorem: „Balladyna” (występ p. Siemaszkowej).

Piątek: „Oficer Gwardyi” (popularne).

Sobota: „Topiel”, dramat w 3 aktach St. Przybyłowicza (występ p. Siemaszkowej).

Niedziela po południu: „Szkłana góra” (ceny znizone do połowy).

Niedziela wieczór: „Topiel” (występ p. Siemaszkowej).

Poniedziałek o godz. 8 wieczorem: „Demonstacja” (dla młodzieży szkolnej) — ceny znizone do połowy).

Nowiny lwowskie.

Proces Banku parcelacyjnego. Na wczorajszej rozprawie zeznawał były buchalter Banku parc. Wyrzykowski. Zarzucił on, że w Banku prowadzono zła buchaltery, co kilkakrotnie wykniął; wie też o fabrykowaniu na wekslach podpisów chłopskich.

Przew. konstytuacyi z aktów, że chłopci ci zeznali w śledztwie, że sami weksle podpisali.

Obrońca dr G r e k podnosi, że z papierów Banku znikił dokument kasowy, na podstawie którego potuto zrobiono anonimowe doniesienie przeciw Bankowi z przedtem żądano 20.000 kor. za milczenie. Odnośne pytania do świadka trybunał uchylał.

Zgromadzenie delegatów (wzycyżanie doroczne) Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych (zakładu ustawowego emerytalnego zastępczego) odbędzie się w roku bieżącym w wielkiej sali ratuszowej we Lwowie w dniach 20 i 21 maja 1912 ze statutowym porządkiem dziennym.

Ze świata.

Choroba Strindberga. Z Sztokholmu donoszą: Stan Strindberga jest zupełnie bezradniejszy. Od wczoraj rano leży spacytynie, a katastrofy objawiają się lada chwila.

B. GABRYŁEWSKA. Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje fortepiany, pianina, harmonie i pianolo — krajowe i zagraniczne, nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zalicytacji.

TELEGRAMY

z dnia 25 kwietnia.

Delegacya.

Budapeszt. Delegacya węgierska zbiera się dnia 30 b. m. o godz. 11 przed południem w Wiedniu na posiedzenie plenarne.

Strejk krawiecki.

Tryest. Okoko 900 pomocników i pomocnik krawieckich rozpoczęło strejk.

Nominacya nowego gabinetu węgierskiego.

Budapeszt. Dziennik urzędowy ogłasza przyjęcie dymisji gabinetu hr. Khuena i nominacye Lukacsa prezydentem ministrów.

Trzeci czytanie przedłożenia chełmskiego.

Petersburg. W Dumie opozycya wniosła, aby trzecie czytanie przedłożenia chełmskiego, stojące na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia, zostało usunięte. Uzasadniał ten wniosek progressista hr. Uwarow. Trzecim tem wnioskowi przemawiał październikowice A ntow.

Duma uchwała 87 głosami przeciw 83 usunąć trzecie czytanie przedłożenia chełmskiego z porządku dziennego dzisiejszego posiedzenia.

Rząd rosyjski pochwała rebeli robotników.

Petersburg. (Pet. ag. tel.) W Dumie kontynuowano dyskusyę nad interpelacyją w sprawie zajęć w płuczkarni złota towarzystwa Lena. Minister spraw wewnętrznych Makarow wyraził ubolewanie (i) z powodu wydarzeń, ale podkreślił polityczny (?) charakter strejku. Wobec czego zupełnie pochwała postępowanie władz, które zapobiegły dalszym niepokojom. Minister konstytuje, że Batachov, były poseł do Dumy, który skazany został na 4 lata pracy przymusowej, znajdował się wśród przewódców strejku i z innymi u c i e k i. Wojsko było wobec malej liczby — ogółem było 110 żołnie-

rzy — bezsilne wobec 7.000 tłumii i nie mogło inaczej postąpić — wystąpił energicznie. Według oficjalnych informacji strejkujący mieli zamiar odebrać broń żołnierzom (?) i spłądować kopalinę (i).

Minister handlu Timaszew zaznaczył, że pewne żądania robotników, jak 6 godzinny dzień pracy i zapłata za dzień strejkowe za niemożliwość do przyjęcia. Rząd uważa za konieczne bezpośrednio surowo śledztwo z powodu tej sprawy.

Echa katastrofy „Titanika”.

Boston. Kapitan okrętu „California” oświadcza, że okręt jego w chwili katastrofy „Titanika” był od niego katastrofą oddalony około 20 milie od 100 morskich i byłby mógł ocalić wszystkich pasażerów, gdyby wiedział o katastrofie. Jednakże aparaty radiotelegraficzne tego okrętu nie funkcjonowały, gdyż uległy zepsuciu podczas zderzenia się z górą lodową.

Southampton. Falcezo okrętu „Olimpie” wstrzymał pracę i nie chca wypłynąć z okrętem, dopóki nie będzie on zaopatrzony w dostateczną urzędzenia ratunkowe.

Nowy Jork. Parowiec „Brema” donosi, że po drodze widział na morzu około 100 zwłok osób, które zatopiony podczas katastrofy „Titanika”. Dowiedziawszy się, że inny już okręt zajął jest wyławianiem zwłok, parowiec „Brema” nie zatrzymał się.

Stan obłączenia w Fezcie.

Paryz. (Ag. Havassa.) Na telegraficzną prośbę generała Moineira minister spraw wewnętrznych w porozumieniu z prezydentem ministrów upoważnił generała do ogłoszenia stanu obłączenia i prawa wojennego w Fezie.

Wojna włosko-turecka.

Na morzu Egejskim.

Salonka. W urzędowym miejscu przemierzają, że wszystkie włoskie dywizye okrętów wojennych onegdaj odechwały od wysp i że nie widziano ich na morzu Egejskiem.

Interwencya Anglii w Rzymie.

London. W prasie objawia się coraz ostrzejszy protest przeciw szkodzi, wynikającej dla Anglii z zamknięcia Dardanell. Rząd angielski uważa to za blokadę Dardanellów i oświadcza, że Anglia na dłuższą metę tego nie znieśnie i będzie musiała podjąć w Rzymie odpowiednie kroki.

Rever-bey.

Kairo. Według Biura Entover, tutejszy sekretarz Porty oświadcza, że wiadomości o śmierci Enverbeja są zmnyłone.

Konstantynopol. Ministerstwo wojny zaprzecza doniesieniem włoskim o śmierci Enverbeja. Ministerstwo otrzymało od niego depesze, że z rany otrzymanej przed 4 miesiącami już się wyleczył.

O otwarciu Dardanellów.

Konstantynopol. Wczoraj obradowała Rada ministrów do godz. 8 wieczór nad sprawą otwarcia Dardanellów dla żeglugi handlowej. Słychać, że uchwały nie powzięto i że między ministrami ma panować różnica zdań. Ambasador angielski interweniował u Porty o otwarcie cieśniny.

SKŁADKI.

Na fundusz pra-o-cy „Naprzoda” złożono: Tow. Parank 50 b, Kasa Polna 1 Tatar i K. Dr 3 50 K. Organizacya metalowców w Krakowie 25 K. Przew. Tow. Półg za wydrzanie się o kalendarz reklamowy tow. Ignacego Grosza 2 K. Związek zw. Koksowców w Przemysku (w markach): Wł. Koński 40 h, Fr. Krugolecki 40 h, St. Misiek 10 h, Mich. Kiljan 10 h, Kaz. Kluski 10 h, Cyr. Winiarczyk 10 h, Mik. Partyka 10 h, dobrowoly datki 30 h.

NADESLANE.

Kto cierpi na padaczkę, kurcze lub na chorobę nerwową, tena poleca się 5-letniemu z apteki „Pod łabędziem” w Przemysku i w Moson. Panna Teresa B. pisze: „Nawet lekarz domowy był zdziwiony skutecznym działaniem tego środka w chorobie moga biednego brata”. Do nabycia w aptekach. Sąd główny dla Galicyi i Bukowiny: Apteka F. Gralawskiego w Krakowie, ul. Szczęśliwa 1/43.

WZROST załączamy Szan. Abonentom w Austrii zawsze około 25-gos każdego miesiąca, nimi upraszamy o wyrównywanie prenumeraty. Prenumeraci zamieszłowi zechca wyrównywać prenumeratę przekazami pocztowymi, czeki bowiem nasze ważne są tylko w Austrii. // // // // //

Kurs przygotowawczy

do egzaminu z Buchalt-ryl polodycznej i pod-
danej i amerykańskiej, oraz sicaografii, **prawa wekslowego, korespondencyi handlo-
wej, rachunków kmitckich, bankowych itp.,**
zadawego w c. k. Akademi handlowej w Krakowie, Lwo-
wie lub Wiedniu w języku polskim i niemieckim
rozpoczynają się

w Zakładzie przygotowawczym Maurycyego Schapiry

egzaminu, nauczyciela buchalteryl
Kraków, Starowińska 41, parter.
Wyżej wymienionych przed- listownie niemieckim.
miotów udziela także

Mydło Rajskie Śmiechowskiego najlepsze do prania i mycia

poszawione gry-
zających składowców,
nie niszczy ręk i nie
szkodzi bieliznie.

Mydło Rajskie Śmiechowskiego

paczka funtowa w oryginalnym opa-
kowaniu po 44 hal.

Do nabycia wszędzie!

Mydło Rajskie Śmiechowskiego

Nowojorska Germania

Towarzystwo asurakcyjne na życie.
Generalna Dyrektorka dla Europy: Berlin W. 64, Bahnhofstr. 8,
we własnym domu.
Generalna reprezentorka dla Austrii: Wiedeń, I., Stubenring 16,
we własnym domu.

Stan ubezpieczenia z końcem roku 1905 .. 4 582,688.228 —
— Błaż czyszy według bilansu z końcem r. 1906 .. 176,929.318 —
— Dochód na premie asurakcyjne i odsetki w 1906 .. 26,148.986 —
— Nadwyżka z obrótów rocznego 1906 .. 1,215,356 — 13,824,903 —
— Rezerwa z poprzednich lat dla udziału w zysku .. 1,174,047 —

- Szczególnie korzyści**
jakie daje Nowojorska Germania swoim ubezpieczonym są:
- 1) że udziela pierwszej dywidendy już po upływie pierwszego roku ubezpieczenia;
 - 2) że polico po 3 latach od wystawienia są o tyle niższe-
płatne, że zachowują awa wartość, nawet gdy śmierć ubez-
pieczonego nastąpią wskutek samobójstwa lub pojedyńcu, a
nawet w najgorszym wypadku, skoro wniosek zawiera objek-
tywne fałszywe deklaracje;
 - 3) że dozwolone są podróże i pobyt na całej kuli ziemskiej
bez osobnej premii;
 - 4) że ponosi ryzyko ubezpieczenia na wypadek wojny, po-
wołań pod broń bez podwyższania premii;
 - 5) po 3-ech latach ubezpieczenia może ubezpieczony, przy
wzruszeniu dalszego placenia premii, iść:
a) w wykup gotówką, b) policy wolną od wszelkich dal-
szych premii; c) rozszerzenia pełnego zabezpieczenia na
wypadek śmierci, na szereg lat; cyrowe świadczenia
Towarzystwa są w policach laboratoryjnie uwidocznione.
- Gdyby ubezpieczony w ciągu 3 miesięcy nie oświadczył
się, natenczas przyjmuje się, że żytyi sobą sposobu c) i po-
licia zostaje automatycznie w mocy na całą kwotę ubezpie-
czenia, może jednakowoż na życzenie ubezpieczonego, po
złożeniu dowodu możliwości ubezpieczenia i po złożeniu za-
ległych premii wraz z odsetkami, jeszcze w ciągu dalszych
3 lat uzyskać pełną kwę prawą.

Generalna agencja dla Galicji zachodniej
w KRAKOWIE, przy ulicy Jasnej L. 5
u p. Zygmunta Giełtmana.

Towarzystwo nawzięło chętnie stosunki z osobami nad-
jęmni się do aktywnie ubezpieczonych na życie, udziela-
jącym korzystnych warunków.

Okazywa

100 maszyn do pisania różnych syste-
mów po cenach przystępnych
Lwów, Kopernika 20
Telefon 14.
Na żądanie próbki pism z podaniem cen.

Milliony
ludzi cierpiących na

Kaszel

chrypki, katar, zaflegmie-
nie, koksiz i kaszel kur-
sowy, stywiają

KAISERA
KARMEŁKI PIERSOWE
z „S. JOSEFANI“

6050 sotał. swierzyt.
— 6050 świadczeń lek-
ny i przyrządów do wdro-
dookowego skrotku
nadawczyj smasznyj i do-
turze dzietajnyj szkiełków.
W paczkach po 20 i 40 hal.
Jakości w paczkach po 80 h.
Do nabycia we wszystkich
apłkach i droguarych.

LEKGYE ZBIOROWE
języka niemieckiego
po 4 kor. miesięcznie
od osoby, udział łatwą
metodą rytowana w
pedagogico studenta.

Adres:
ulica Labemahelk, L. 8, parter
MARIANREINSH.

APATIE

mogą się cesać i naby-
wać po cenach nader
umiarokowanych staran-
nie wykończono warko-
cie, łoki, gryzdy, pod-
kładki, postila i inne
tym podobne wyroby
— z włosów. ..

OSOBY GABINET
DLA PAŃI ..

Zakład tryzyskerki
Floryańska 30
Ignacy Blauffer.

DARMO

mimo ogólnej
drożyny otrzy-
mano kaski przed-
miot użytkowy,
kto zamówi 5 kg.
paczki żytniej ka-
wy PRÓBAT. i pa-
czkę tylko K. 370
oplatnio do każdej
miejscowości na
pobranie.

„PROBAT“
daje bez domieszk
kawy siaristej
dłowa i smaczna
kawę. Tylko pra-
widzwy z plomby
woreczków z mar-
ką PRÓBAT.

BERNSDORFER
Kawie Blatno
BERNSDORF 24
ul. Trautsona, Wiedeń.

PRACOWNIA I MAGAZYN
ROBOT RĘCZNYCH
„KAROLINA“
Grodzka 46, I p.
poleca nowości w robotach
rozpoznanych i wykończonych,
wielki wybór narzędziowych
przyborów do haftu, przyjmuje
wielkio oprawy poduszki i
makat, oraz różne lityrki.
CENY NISKIE.
Zamówienia z prowincji usku-
tecznia szybko.
Zakład rysonylny na miejscy

L. 41834/1912
Ba.

Celem uzyskania projektu fasad prze-
budować się mającego szpitala powojjsko-
wego na Wawelu na cele Muzeum Naro-
dowego i Archiwum miejskiego przezna-
czonego,

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa
na podstawie uchwały Rady miejskiej z dnia
16 kwietnia 1912 r. rozpisuje

konkurs

między architektami polskimi
w Krakowie zamieszkałymi.

Program, warunki konkursowe i plany
budynku można otrzymać w Budownictwie
miejskiem Oddział A. po złożeniu kwoty
5 koron, która to kwota po wniesieniu pro-
jektu zaraz zwrócona zostanie.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa.
Kraków, dnia 23 kwietnia 1912 r.

Na wystawie w Saint Louis
Grand Prix.

Czyste tylko

Ekstrakt do czyszczenia
zanieczyszczonych przedmiotów
z wyjątkiem srebra i złota

Ekstraktem do czyszczenia
Globus
Najlepsze w świecie pasta
do melali.

Zastępca:
Maurycy
Vorzimmer
w Krakowie.

Czysty lepiej
aniżeli
inne środki
do czyszczenia
metali.

Garantuje do umywalki
od kor. 650 —
Wł. Tomaszewski
Kraków, Rynek 10.
Skład porcelany, meble itp.

KOWALSKI
Pastylki contre migreny
apt. Kowalskiego z Wawelu
syla po cenach oryginalnych
CZERNASTA APTEKA
W. Radwanski
przy ul. Lubickiej w Krakowie
obok dworca Kolejowego
Telefon 2182.

W dni powszednie

zamieszczamy za okazaniem kwoty pnuemaryjkażdemu abonentowi

inserirat
w rubryce drobnych
o ogłoszeń prawie o

darmo

licząc za każdy inserat do
20 słów tylko 30 halercy

Marmolady
Marelewo
Wielkolewo
Mielkolewo
Porzeczkowo i miasteczka
— polca —
W. OLSZOWSKI
KRAKÓW
Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej
Za jakość rękopisów